[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
(Дума города)

   РЕШЕНИЕ
от 30 апреля 2008 года

                                  № 442

О результатах реформирования системы
 жилищно-коммунальных услуг

Заслушав информацию генерального директора МУ «Дирекция единого заказчика по жилищно-коммунальным услугам» Кобзарева С.А. о результатах реформирования системы жилищно-коммунальных услуг, Дума города решила:

  Результаты реформирования системы жилищно-коммунальных  услуг считать удовлетворительными.
Глава города

       В.О. Куссмауль

                                                               Российская Федерация

                                           Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

                                                             (Тюменская область)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДИРЕКЦИЯ ЕДИНОГО ЗАКАЗЧИКА ПО

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫМ УСЛУГАМ»

626448

                                                                                          р/с 40206810000000210050

г.Радужный,6 мкр д1.8                                                     ИНН 86090114205

тел.30037                                                                          ОКОНХ 90290

                                                                                            РКЦ г.Радужный

___________________________________________________________________________________

исх№__________                                                                                   от “_____”_____________2008г

 В Думу города
 Информация о результатах реформирования системы   жилищно-коммунальных услуг
за  2007 год.

Реализация мероприятий по реформированию и модернизации жилищно-коммунального комплекса города Радужный осуществляется в соответствии с Концепцией реформы жилищно-коммунального хозяйства РФ, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 28.04.97 № 425 «О реформе жилищно-коммунального хозяйства в Российской Федерации», программой «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса Российской Федерации» на 2002-2010 гг.,  от 17.112001 г. №797 «О подпрограмме «Реформирования и модернизации жилищно-коммунального комплекса РФ». В настоящее время  реализация мероприятий продолжается в соответствии с Постановлением РФ от 31.12.2005г №865 «О дополнительных мерах по реализации федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010гг.
    Основные направления реформирования жилищно-коммунального комплекса г. Радужного, на основании которых проводились мероприятия по его преобразованию, определены окружными, федеральными нормативно-правовыми документами в данной области. Необходимость кардинального пересмотра гражданско-правовых отношений в этой сфере была заложена еще в 1993 году, в соответствии с принятым в этот период Гражданским кодексом Российской Федерации, хотя документы, окончательно сформировавшие политику в данном направлении, датируются 2004-2006 годами. Такой большой временной перерыв обусловлен высокой социальной и экономической значимостью сферы ЖКХ, инерцией мышления как управленцев, ответственных за принятие решения в данной сфере, так и населения (потребителей услуг) в целом, техническим состоянием основных средств в отрасли. В связи с этим в указанный период финансирование жилищно-коммунального хозяйства было ориентировано преимущественно на бюджетные средства.

Основные цели мероприятий по реформированию жилищно-коммунального хозяйства (в соответствии с окружной Программой реформирования и модернизации жилищно-коммунального комплекса на 2005-2012 годы):

1) повышение качества условий проживания и коммунального обслуживания населения;

2) привлечение частного бизнеса и внебюджетных инвестиций для модернизации и развития жилищно-коммунального комплекса;

3) преобразование жилищно-коммунального комплекса в финансово и юридически самостоятельный сектор экономики, действующий в рамках устанавливаемой органами власти социально-экономических условий и правил, обеспечивающих единые (высокие) стандарты условий проживания.

Основные задачи :
1) создание рыночно-ориентированной системы управления, обеспеченной регламентом правоотношений субъектов хозяйствования;

2) повышение доли жилищного фонда, оборудованного всеми видами благоустройства (водопроводом, канализацией, центральным отоплением, горячим водоснабжением, газом или напольными электроплитами);

3) повышение надежности работы коммунальных систем жизнеобеспечения, сокращения числа аварий, отказов и повреждений;

4) повышение эффективности использования материалов, энергии и трудовых ресурсов, а также инвестиционного потенциала коммунальных предприятий;

5) сокращение объемов нерационального потребления коммунальных услуг;

6) обеспечение финансирования расширенного воспроизводства объектов коммунальной инфраструктуры, позволяющего ликвидировать накопившийся недоремонт основных фондов и стабилизировать замену изношенных основных фондов, их модернизацию и строительство;

7) увеличение доли кредитных ресурсов в инвестиционных проектах, доли собственных средств предприятий жилищно-коммунального хозяйства.

   Реализация реформирования в полном объеме невозможна без выполнения мероприятий, позволяющих повысить качество жилья путем его модернизации, внедрения ресурсосберегающих технологий, которые в свою очередь позволяют повысить качество услуг с одновременным снижением затрат. С этой целью в городе разработана, утверждена и действует Программа «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры города Радужный на 2006-2010 годы». Программой предусмотрены мероприятия по модернизации основных объектов инженерной инфраструктуры: теплоснабжения, водоснабжения, канализации, электроснабжения.
1. Динамика перехода на договорные отношения изменение структуры управления отрасли   (формирование служб заказчика, управляющих компаний);

          Между администрацией города и МУ «Дирекция единого заказчика по жилищно-коммунальным услугам» заключен договор на выполнение функций заказчика в области жилищно-коммунального хозяйства.

Порядок определения подрядчиков по ремонту жилищного фонда и внешнего благоустройства города осуществляется  на конкурсной основе, за отчетный период:

                                                                       проведено конкурсов        заключено договоров

· на ремонт жилищного фонда -                                             52                              52

· на обслуживание внешнего благоустройства -                 41                               41

· на предоставление услуг                                                      13                               13

    Всего на сумму 273013 тыс. рублей проведена работа подрядчиками на конкурсной основе
    2. Основы регулирования тарифов организации жилищно- коммунального комплекса города.

2.1. В целях реализации положений Федерального закона  от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» и в соответствии с распоряжением главы города от 24.12.2006 № 1985р «О создании органов регулирования тарифов и надбавок организаций жилищно-коммунального комплекса города»  утвержден Порядок регулирования цен (тарифов) на жилищно-коммунальные услуги организаций жилищно-коммунального комплекса в городе Радужный» и определен орган регулирования тарифов – отдел ценообразования и антимонопольной политики администрации города.

Порядок регулирования цен (тарифов) на жилищно-коммунальные услуги организаций жилищно-коммунального комплекса в городе Радужный разработан в соответствии действующими законодательными документами.

2.2. Ликвидировано перекрестное субсидирование по основным видам  услуг:

  - водопотреблению, водоотведению, вывозу и  утилизации твердо-бытовых отходов
 2.3. Постановлением главы города от 21.11.2007 №1036 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг ЭОТ на жилищно-коммунальных услуг населению», в городе установлены тарифы жилищно-коммунальных услуги с соблюдением роста предельных индексов в  соответствии с приказом  от 13.06.2007г №44-К Региональной службы по тарифам  в размере 16,5% и составляет 68 руб 89 коп. на 1 кв.м.
         С целью достижения баланса интересов потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса и обеспечения эффективного функционирования организаций коммунального комплекса проведена независимая экспертиза обоснованности проектов производственных программ, проверки обоснованности расчётов соответствующим им тарифов, определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса.
 - Тарифы коммунального комплекса на водопотребление, водоотведение, захоронение ТБО формируются для всех потребителей без перекрёстного субсидирования;

 - Осуществлён переход на 100% возмещение тарифов населением на услуги коммунального комплекса:  водоснабжение, водоотведение, захоронение ТБО.

  В 2008году % роста к тарифу 2007г платежа населения за жилищно-коммунальные услуги составляет 16%,

      3.Реализация норм Жилищного кодекса Российской Федерации

3.1. Реализация мер по поддержке проведения собственниками помещений капитального ремонта многоквартирных домов.

      Разработан и успешно реализуется МУ  «ДЕЗ по ЖКУ» нормативно- правовой акт  «О плане мероприятий по капитальному ремонту жилищного фонда города Радужный на 2007-2010 годы»  находящихся в муниципальной собственности до 01.03.2005г. (утвержден Решением Думы города от 28.06..2007г. № 331).
3.2 Исполнение требований раздела 7  ст. 154,155,156,157 ЖК. в части

платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Разработаны и утверждены размеры платы за пользование жилыми помещениями ( платы за найм), платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного  или муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решения о способе управления многоквартирным домом. Постановлением главы города от 27.10.2006г.№ 740 « Об утверждении ставок оплаты жилой площади и коммунальных услуг». Утверждённый  размер платы за содержание и ремонт жилого помещения сформирован и разбит на услуги  таким образом, что вписывается в требования, предусмотренные Постановлением Правительства РФ от 06. 02. 2006г № 75 «О проведении органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющих организаций для управления многоквартирным домом»

      Размер платы за найм для муниципального и государственного жилищного фонда не пересматривался из-за ограничений по предельному росту платежа населения, устанавливаемому  РСТ ХМАО – Югры и остался на уровне 2003 года.

Проведена работа по пересмотру норм потребления на услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с Постановлением Правительства Российской  Федерации от 23.05.2006г № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг». Нормативы утверждены на водопотребление, водоотведение, отопление и ГВС постановлением главы города от 27.10.2006г.№ 740;

3.3  Исполнение требований раздела 8 ЖК  «Управление многоквартирными домами»

 Участие собственников жилья в решении вопросов в управлении собственностью т.е.(общим имуществом МКД).

             В  настоящее  время  на  территории  города  действуют  четыре  частных  компании – Общества с  ограниченной  ответственностью, ( ООО «Веста»,ООО «ЖЭС»,  ООО «Дом-сервис», ООО «Сибирь-сервис»), которые  занимаются  обслуживанием  жилищного  фонда  и выбраны  жителями управляющими компаниями  по управлению  многоквартирными домами города.

      Во исполнение Постановления Правительства ХМАО-Югры от 10.05.2007г №119-п  до  14.04.2008г будет проведен конкурс по выбору управляющих компаний для управления муниципальным жилым фондом.

    Другие же собственники помещений в многоквартирных домах определились с выбором управляющих организации. Все   предприятия, занимающиеся обслуживанием жилищного фонда  стали управляющими организациями и завершили работу по заключению договоров управления  с собственниками по управлению МКД.
Охвачено договорами управления МКД:

        * ООО «Веста» 80%;

        * ООО «ЖЭС» 75,3%;

        * ООО «Дом-сервис» 63,2%;

        * ООО  «Сибирь-сервис» 56,5%.
         Данные организации,  имея  достаточный  опыт  работе  в   сфере оказания жилищных и коммунальных услуг и соответствующую  производственную  и  материальную  базу,  необходимую  технику,  а  также  квалифицированных  специалистов, будут заниматься  управлением  профессионально,

      Возглавляют  вышеназванные предприятия руководители, которые  имеют за плечами многолетний опыт  организации оказания ЖКУ населению и прочим потребителям, пользуются  авторитетом у горожан.

   3.4.Меры социальной защиты населения города по оплате жилья и коммунальных.

В соответствии в Законом Ханты-Мансийского автономного округа –Югры от 27.03.2007 № 27-оз установлена дифференцировано предельная максимально допустимая  доля  собственных расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном  доходе семьи  :

0 процентов – для граждан среднедушевой доход в семьях которых не превышает 1000 рублей в месяц;

5 процентов - для граждан среднедушевой доход в семьях составляет от 1000 до 3000 рублей в месяц;

         10 процентов - для граждан среднедушевой доход в семьях составляет от 3000 до 7000 рублей в месяц;

15 процентов - для граждан среднедушевой доход в семьях составляет от 7000 рублей до четырех прожиточных минимумов в месяц;

22 процента – в иных случаях.

За год по городу  этот показатель составил 6 %.
     Для обеспечения мер социальной защиты населения МУ «ДЕЗ по ЖКУ» выполняет       функции  предоставления льгот по оплате жилья и коммунальных услуг льготным   категориям населения и субсидий  по  оплате жилья и коммунальных услуг семьям, имеющим низкий   доход.

      Cубсидия по оплате жилья и коммунальных услуг за  2007 год  предоставлена 1109 семье на сумму 23402 тыс. руб.

 Завершен перевод денежных выплат субсидии по оплате жилья и коммунальных услуг семьям на персонифицированные социальные счета граждан.

Решением Думы города от 25.12.2006г № 246 предусмотрены  меры ежемесячной социальной помощи по оплате жилья, коммунальных услуг и коллективной антенны следующим категориям граждан;
Сегодня уже не достаточно иметь стабильное, надежное обеспечение жилищно-коммунальных услуг, полное возмещение их стоимости за счет тарифа. Необходимо проводить структурные изменения, привлекать внебюджетные инвестиции, обеспечивать развитие объектов коммунальной инфрастуктуры, в том числе за счет арендных платежей, средств, и т. д.

Исходя из сути дальнейшего хода реформирования ЖКХ, органы государственной власти, местного самоуправления не должны заниматься финансово-хозяйственной деятельностью жилищно-коммунальных предприятий (за исключением процедуры установления тарифов), а лишь обеспечивать организацию предоставления коммунальных услуг.
Решение указанных задач уже сегодня во многом позволило достичь целей  реформирования. Так, повышение качества условий проживания и коммунального обслуживания населения достигнуто по всем видам коммунальных услуг: - в водоснабжении - качество воды соответствует нормативным требованиям;

- в водоотведении – практически весь жилищный фонд  подключен к централизованной канализационной сети. Есть проблема по вывозу жидких бытовых отходов спецавтотранспортом, с жилого фонда (мкр. «Южный», МК - 14, СУ - 968)  не имеющих централизованных сетей. Это довольно дорогое удовольствие для населения и часть затрат по вывозу ЖБО приходиться перекладывать на бюджет города.
- теплоснабжение: необходимость строительства новой котельной «Северная»  возникла в результате дальнейшего развития и строительства города. Согласно генерального плана развития и строительства города Радужный тепловая нагрузка на источники тепла увеличилась на 17,28 Гкал/час. Котельную предполагается построить в северо-восточной части города, тепловой производительностью до 100 Гкал/час. После введения новой котельной «Северная», котельная ИМПАК с номинальной мощностью 24 Гкал/час и сроком эксплуатации с 1988 года будет демонтирована.
       4. Восприятие большинством населения целей и задач реформирования  жилищно-

коммунального хозяйства.

В целом большинством населения города реформирование жилищно-коммунального   хозяйства воспринимается как необходимый и нужный процесс, для предоставления качественных услуг, с наименьшими расходами, позволяющими населению с минимальным ущербом для каждой семьи обеспечить возмещение расходов предприятиям, оказывающим   данные услуги.

       Восприятие населением   проведение жилищно-коммунальной реформы определяется      социологическими исследованиями, работой «телефона доверия» администрации города, «прямой линией» на ТВ и другими средствами, позволяющими высказать свое отношение к преобразованиям в жилищном хозяйстве. В г.Радужном очень активное население, за  2007 получено 257 вопросов по телефону доверия.

5.  Информационное обеспечение реформы жилищно-коммунального хозяйства;

Информационное обеспечение реформы жилищно-коммунального хозяйства города       осуществляется через следующие СМИ: газеты «Новости Радужного» и «Варьеганский вестник», Радужнинское ТВ, телевидение «2 канал»», Русское радио Радужный.

  Кроме вышеперечисленного, в средствах массовой информации  города публикуются все
постановления главы города, касающиеся жизнедеятельности жилищно-коммунального хозяйства. Проводится множество мероприятий пропагандистской работы  по телевидению.
Генеральный директор

 С.А.Кобзарев

Курбанова С.В.
2-55-52

В Думу города

 «Информация о результатах реформирования системы

 жилищно-коммунальных услуг»

В целях реализации реформирования системы жилищно-коммунальных услуг проводится ряд мероприятий, способствующих повышению качества условий проживания и коммунального обслуживания населения, повышению эффективности, устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения.
На данном этапе денежные средства, направленные на реализацию мероприятий по

реформированию жилищно-коммунального комплекса города Радужный изложены в

приложении 1.
1. Приложение 1 - Информация о результатах реформирования системы  жилищно-коммунальных услуг за 2007 год на 5 листах.
Генеральный директор

 С.А.Кобзарев